Дело № 1-1-10/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 июля 2024 года пгт Кесова Гора Тверская область

ФИО1 межрайонный суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Торбиной Н.В.,

при секретаре судебного заседания Зызыкиной С.Н., 

с участием государственного обвинителя - прокурора Кесовогорского района Тверской области Кириной Д.С., заместителя прокурора Кесовогорского района Тверской области Косячука М.В.,

подсудимого ФИО2, 

защитника подсудимого ФИО2 - адвоката Васильевой О.М., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Кашинского межрайонного суда Тверской области постоянного судебного присутствия в пгт Кесова Гора Кесовогорского района Тверской области материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося, имеющего среднее специальное образование, разведенного, на иждивении несовершеннолетних детей и других иждивенцев не имеющей, не работающего, состоящего на учете в ОСФР по Тверской области по уходу за нетрудоспособным лицом, инвалидности не имеющего, невоеннообязанного, государственных наград, воинских, почётных или иных специальных званий не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

по данному делу в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, под стражей не содержался, 12.02.2024 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

04 февраля 2024 года около 08 часов 00 минут, ФИО2 находясь по адресу: 

<

адрес>, обнаружил в кармане своей куртки банковскую карту МИР ПАО «Сбербанк России» №, имеющую расчетный счет №, открытый 06.06.2023 в дополнительном офисе № Тверского отделения № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, выпущенную на имя ФИО13

04 февраля 2024 года в период времени с 08 часов 00 минуты по 08 часов 20 минут, у ФИО2, находившегося по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение, состоящее из ряда тождественных преступных действий, совершаемых путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединенных единым умыслом и составляющих в своей совокупности единое преступление – хищение принадлежащих ФИО13 денежных средств в размере 5 747 рублей 59 копеек с ее банковского счета банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, имеющую расчетный счет №, открытый 06.06.2023 в дополнительном офисе № Тверского отделения № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, оборудованной системой осуществления бесконтактных платежей, путем оплаты в магазинах приобретаемых товаров.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 04 февраля 2024 года около 08 часов 20 минут, ФИО2, находясь в помещении кафе «ФИО3 Слобода» ООО «Перспектива», расположенном по адресу: 

<

...> дом №1, имея при себе принадлежащую ФИО13 банковскую карту МИР ПАО «Сбербанк России» №, имеющую расчетный счет №, открытый 06.06.2023 в дополнительном офисе № Тверского отделения № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения приобрел алкогольную продукцию и продукты питания на общую сумму 820 рублей, расплатившись за них посредством осуществления бесконтактного платежа, принадлежащей ФИО13 указанной банковской картой, а затем употребил приобретенные продукты питания и алкогольную продукцию. Таким образом, ФИО2 тайно похитил с банковского счета указанной банковской карты, принадлежащие ФИО13 денежные средства в сумме 820 рублей 00 копеек.

Продолжая свои единые преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, 04 февраля 2024 года около 08 часов 45 минут, ФИО2, находясь в помещении кафе «ФИО3 Слобода» ООО «Перспектива», расположенном по адресу: 

<

...> дом №1, имея при себе принадлежащую ФИО13 банковскую карту МИР ПАО «Сбербанк России» №, имеющую расчетный счет №, открытый 06.06.2023 в дополнительном офисе № Тверского отделения № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, приобрел в указанном кафе товар на сумму 245 рублей 00 копеек, расплатившись за него посредством осуществления бесконтактного платежа, принадлежащей ФИО13 указанной банковской картой, таким образом, ФИО2 тайно похитил с банковского счета указанной банковской карты, принадлежащие ФИО13 денежные средства в сумме 245 рублей 00 копеек.

Тем самым, 04 февраля 2024 года в период времени с 08 часов 20 минут по 08 часов 45 минут, ФИО2 тайно похитил с банковского счета указанной банковской карты, принадлежащие ФИО13 денежные средства на общую сумму 1064 рублей 00 копеек.

Продолжая свои единые преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, 04 февраля 2024 года около 09 часов 03 минут, ФИО2, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в помещении магазина «Есть, что поесть» ИП ФИО18, расположенном по адресу: 

<

...> около дома № 13а, имея при себе принадлежащую ФИО13 банковскую карту МИР ПАО «Сбербанк России» №, имеющую расчетный счет №, открытый 06.06.2023 в дополнительном офисе № Тверского отделения № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрел в указанном магазине товар на сумму 200 рублей, расплатившись за него посредством осуществления бесконтактного платежа, принадлежащей ФИО13 указанной банковской картой, таким образом, тайно похитил с банковского счета указанной банковской карты, принадлежащие ФИО13 денежные средства в сумме 200 рублей.

Продолжая свои преступные действия, 04 февраля 2024 года около 10 часов 07 минут, ФИО2, действуя в рамках своего единого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета ФИО13, с целью увеличения объема похищенного, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, по адресу: 

<

адрес>, передал неосведомленной о его преступных намерениях ФИО41, банковскую карту МИР ПАО «Сбербанк России» №, имеющую расчетный счет №, открытый 06.06.2023 в дополнительном офисе № Тверского отделения № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, для приобретения ФИО41 товаров в различных магазинах для личного употребления. 

04 февраля 2024 года около 10 часов 07 минут ФИО41, неосведомленная о преступных намерениях ФИО2, находясь в помещении магазина «Красное&Белое» ООО «Альфа Рязань», расположенном по адресу: 

<

...>, имея при себе, переданную ФИО2, принадлежащую ФИО13 банковскую карту МИР ПАО «Сбербанк России» №, имеющую расчетный счет №, открытый 06.06.2023 в дополнительном офисе № Тверского отделения № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей приобрела в указанном магазине товар на общую сумму 759 рублей 94 копейки, расплатившись за него посредством осуществления бесконтактных платежей принадлежащей ФИО13 указанной банковской картой, таким образом, ФИО2, действуя через неосведомленную о его преступных намерениях ФИО41, тайно похитил с банковского счета указанной банковской карты принадлежащие ФИО13 денежные средства в сумме 759 рублей 94 копейки. 

Около 10 часов 14 минут 04 февраля 2024 года, ФИО41 неосведомленная о преступных намерениях ФИО2, находясь в помещении магазина «Есть, что поесть» ИП ФИО18, расположенном по адресу: 

<

...> около дома № 13а, имея при себе, переданную ФИО2 принадлежащую ФИО13 банковскую карту МИР ПАО «Сбербанк России» №, имеющую расчетный счет №, открытый 06.06.2023 в дополнительном офисе № Тверского отделения № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрела в указанном магазине товар на общую сумму 280 рублей, расплатившись за него посредством осуществления бесконтактных платежей принадлежащей ФИО13 указанной банковской картой, таким образом, ФИО2, действуя через неосведомленную о его преступных намерениях ФИО41, тайно похитил с банковского счета указанной банковской карты принадлежащие ФИО13 денежные средства в сумме 280 рублей. Приобретенный товар ФИО41 передала ФИО2 для дальнейшего личного употребления. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, 04 февраля 2024 года около 11 часов 17 минут, ФИО2, действуя в рамках своего единого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета ФИО13, с целью увеличения объема похищенного, находясь в состоянии алкогольного опьянения, вызванного употреблением алкоголя, по адресу: 

<

адрес>, передал неосведомленной о его преступных намерениях ФИО41 банковскую карту МИР ПАО «Сбербанк России» №, имеющую расчетный счет №, открытый 06.06.2023 в дополнительном офисе № Тверского отделения № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, для приобретения ФИО41 товара в различных магазинах для личного употребления. 

04 февраля 2024 года около 11 часов 17 минут ФИО41, неосведомленная о преступных намерениях ФИО2, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, имея при себе, переданную ФИО2, принадлежащую ФИО13 банковскую карту МИР ПАО «Сбербанк России» №, имеющую расчетный счет №, открытый 06.06.2023 в дополнительном офисе № Тверского отделения № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, выбрав необходимый товар на общую сумму 444 рубля 65 копеек, осуществила попытку его безналичной оплаты, указанной банковской картой. Однако, произвести оплату приобретаемого товара на общую сумму 444 рубля 65 копеек не смогла по независящим от нее обстоятельствам, в связи с недостаточным количеством денежных средств на указанном банковском счете, так как 04 февраля 2024 года в 10 часов 50 минут ФИО13, обнаружив пропажу указанной банковской карты, перевела с её банковского счета находившиеся на нем денежные средства в сумме 3 000 рублей, с учетом дополнительной комиссии в размере 390 рублей, на другой банковский счет, в результате чего остаток денежных средств составил 52 рубля 67 копеек.

После этого, 04 февраля 2024 года около 11 часов 18 минут ФИО41, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер» по вышеуказанному адресу и будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, имея при себе, переданную ФИО2, принадлежащую ФИО13 банковскую карту МИР ПАО «Сбербанк России» №, имеющую расчетный счет №, открытый 06.06.2023 в дополнительном офисе № Тверского отделения № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, выбрала необходимый товар на общую сумму 292 рубля 96 копеек и осуществила попытку его безналичной оплаты, указанной банковской картой. Однако, произвести оплату приобретаемого товара на общую сумму 292 рубля 96 копеек не смогла по независящим от нее обстоятельствам, в связи с недостаточным количеством денежных средств на указанном банковском счете.

Затем, 04 февраля 2024 года около 11 часов 18 минут ФИО41, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер» по вышеуказанному адресу и будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, имея при себе переданную ФИО2, принадлежащую ФИО13 банковскую карту МИР ПАО «Сбербанк России» №, имеющую расчетный счет №, открытый 06.06.2023 в дополнительном офисе № Тверского отделения № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, выбрала необходимый товар на общую сумму 179 рублей 97 копеек и осуществила попытку его безналичной оплаты, указанной банковской картой. Однако, произвести оплату приобретаемого товара на общую сумму 179 рублей 97 копеек не смогла по независящим от нее обстоятельствам, в связи с недостаточным количеством денежных средств на указанном банковском счете.

После чего, 04 февраля 2024 года около 11 часов 19 минут ФИО41, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер» по вышеуказанному адресу и будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, имея при себе, переданную ФИО2, принадлежащую ФИО13 банковскую карту МИР ПАО «Сбербанк России» №, имеющую расчетный счет №, открытый 06.06.2023 в дополнительном офисе № Тверского отделения № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, выбрала необходимый товар на общую сумму 39 рублей 98 копеек, и осуществила его безналичную оплату, указанной банковской картой, в результате чего остаток денежных средств составил 12 рублей 67 копеек. Приобретенный товар на общую сумму 39 рублей 98 копеек ФИО41 передала ФИО2 для личного употребления.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, 04 февраля 2024 года около 15 часов 58 минут, ФИО2, действуя в рамках своего единого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета ФИО13, с целью увеличения объема похищенного, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, совместно с неосведомленным о его преступных намерениях ФИО40, в помещении дополнительного офиса № Тверского отделения № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оборудованного банкоматом АТМ №, передал последнему банковскую карту МИР ПАО «Сбербанк России» №, имеющую расчетный счет №, открытый 06.06.2023 в дополнительном офисе № Тверского отделения № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, для снятия с вышеуказанной банковской карты денежных средств в сумме 1 000 рублей. 

В свою очередь, ФИО40, неосведомленный о преступных намерениях ФИО2, 04 февраля 2024 года в период времени с 15 часов 58 минут по 15 часов 59 минут, предпринял три попытки к снятию денежных средств в банкомате АТМ №, расположенном по вышеуказанному адресу, в сумме 1 000 рублей каждая, для последующей передачи их ФИО2 Однако, не смог провести вышеуказанные операции в связи с неверным вводом пин-кода, и после этого, 04 февраля 2024 года около 16 часов 09 минут, ФИО40, неосведомленный о преступных намерениях ФИО2, произвел одну попытку к снятию денежных средств в вышеуказанном банкомате на сумму 500 рублей для последующей передачи их ФИО2, но не смог провести данную операцию в связи с неверным вводом пин-кода и передал вышеуказанную банковскую карту ФИО2

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, 04 февраля 2024 года около 16 часов 23 минут ФИО2, действуя в рамках своего единого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета ФИО13, с целью увеличения объема похищенного, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в помещении магазина «Красное&Белое» ООО «Альфа Рязань», расположенном по адресу: 

<

...>, имея при себе принадлежащую ФИО13 банковскую карту МИР ПАО «Сбербанк России» №, имеющую расчетный счет №, открытый 06.06.2023 в дополнительном офисе № Тверского отделения № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, желая приобрести в указанном магазине товар на общую сумму 329 рублей 99 копеек, попытался расплатиться за него посредством осуществления бесконтактных платежей, принадлежащей ФИО13 указанной банковской картой. Однако, произвести оплату приобретаемого им товара не смог по независящим от него обстоятельствам, в связи с недостаточным количеством денежных средств на указанном банковском счете.

После этого, 04 февраля 2024 года около 16 часов 25 минут, ФИО2 в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета ФИО13, с целью увеличения объема похищенного, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в помещении магазина «Красное&Белое» ООО «Альфа Рязань» по вышеуказанному адресу, и имея при себе принадлежащую ФИО13 банковскую карту МИР ПАО «Сбербанк России» №, имеющую расчетный счет №, открытый 06.06.2023 в дополнительном офисе № Тверского отделения № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, желая приобрести в указанном магазине товар на общую сумму 59 рублей 99 копеек, попытался расплатиться за него посредством осуществления бесконтактных платежей, принадлежащей ФИО13 указанной банковской картой. Однако, произвести оплату приобретаемого им товара не смог по независящим от него обстоятельствам, в связи с недостаточным количеством денежных средств на указанном банковском счете.

Таким образом, умышленные единые преступные действия ФИО2, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13, с банковского счета принадлежащей ей банковской карты в общей сумме 5 747 рублей 59 копеек, причинившие бы в случае доведения преступления до конца собственнику ФИО13 значительный ущерб на общую сумму 5 747 рублей 59 копеек, не были доведены им до конца, по независящим от него обстоятельствам, а именно в связи с отсутствием на указанном счете денежных средств, необходимых для оплаты товара.

На предварительном следствии ФИО2 вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, в содеянном раскаялась.

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, воспользовался ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания подозреваемого ФИО2 и показания обвиняемого ФИО2, данные им на стадии предварительного следствия, из которых следует, что он проживает совместно со своей мамой ФИО20 и сестрой ФИО13 Он оформлен в пенсионном фонде по уходу за своей матерью. Он не работает, проживает на пенсию мамы. ФИО13 проживает на свои деньги. Общего с ФИО13 бюджета он не ведет. 03 февраля 2024 года вечером ФИО13 ему дала свою банковскую карту и попросила его сходить в магазин и купить для нее продукты питания. Он сходил в магазин и принес ей продукты. Банковскую карту ФИО13 он забыл отдать, она осталась у него в кармане его куртки. 04.02.2024 он проснулся и около 8 часов утра ушел из дома. Выходя из дома на улицу, он сунул руку в карман куртки и обнаружил в нем банковскую карту ФИО13, решил пойти в кафе, чтобы купить алкоголь и употребить его. За алкоголь он решил расплачиваться банковской картой ФИО13, так как у него на тот момент своих денег не было. Он пошел в кафе ФИО3 Слобода, которое находится на улице Кооперативная в п. Кесова Гора. В кафе он пришел около 08 часов 20 минут и купил две бутылки пива объемом 1,5 л. каждая, название пива он не помнит, одну бутылку водки «Хлебная», объемом 0,5 л., 4 пирожка, и что-то еще покупал на закуску, но в настоящее время уже не помнит, что именно покупал. В кафе ФИО3 Слобода он расплачивался банковской картой ФИО13. Он приложил карту к терминалу оплаты и оплатил покупку. После того как прошла оплата покупки, он убрал карту ФИО13 в карман своей куртки. В кафе он находился около 40 минут, но точное время не знает. Выпив несколько стопок водки и одну бутылку пива, он пошел домой. Уходя из кафе, он взял с собой купленную бутылку пива и не допитую бутылку водки. По дороге домой на улице он встретил свою одноклассницу ФИО41. Он предложил ФИО41 выпить с ним, ФИО41 согласилась и они пошли к ее дому. По дороге они зашли в магазин «Есть, что поесть», расположенный рядом с магазином «Красное и Белое». Там он купил несколько пирогов на закуску и расплатился за них банковской картой ФИО13. Возле дома ФИО41, они встретили ФИО40. Они спросили у него, не хочет ли он выпить, он согласился, и они пошли к нему домой. Они стали втроем распивать принесенные им алкогольные напитки. После того как алкоголь закончился он попросил ФИО41 сходить в магазин и купить еще алкоголя. ФИО41 согласилась, он дал ей банковскую карту ФИО13. Придя из магазина, ФИО41 принесла алкоголь и какой-то закуски. Они продолжили распивать спиртное. Когда алкоголь стал заканчиваться, он снова попросил ФИО41 сходить в магазин и дал ей карту ФИО13. Допив алкоголь, он сильно опьянел и попросил у ФИО40 прилечь. Через некоторое время, проснувшись, он, предложил ФИО40 сходить в банкомат и снять деньги с карты, чтобы купить алкоголь. ФИО41 у ФИО40 уже не было. ФИО40 согласился, и они пошли в банкомат. В банкомате он хотел снять 1 000 рублей на алкоголь. У банкомата он отдал карту ФИО13 ФИО40 и сказал, чтобы ФИО40 ввел пин-код, так как он плохо видит. ФИО40 стал вводить пин-код, который он ему диктовал. Какие коды он диктовал, не помнит, был пьяный. Снять денег с карты не получилось. И они разошлись с ФИО40. Он пошел в сторону своего дома. По дороге домой он решил зайти в магазин «Красное и Белое» чтобы купить себе алкоголь. Он выбрал алкоголь, вроде бутылку водки, но точно не помнит и приложил карту к терминалу оплаты, но оплатить не получилось. Пин-код от карты ФИО13 он не знает, она ему его не говорила. Таким образом, 04.02.2024 в период времени с 08 часов 20 минут по 16 часов 25 минут он совершал покупки, в магазинах оплачивая их банковской картой ФИО13 без ее разрешения. Тратить деньги ФИО13 он планировал до тех пор, пока на карточке не закончатся денежные средства. Также он передавал банковскую карту ФИО13 для оплаты покупок ФИО41 и ФИО40. О том, что банковская карта принадлежит ФИО13 он им не говорил. В настоящее время материальный ущерб ФИО13 возмещен в полном объеме. Вину в совершенном им преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 179-182, т.1 л.д.203-206, т. 2 л.д. 29-37).

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО2 поддержал их, пояснил, что вину признает, раскаивается в содеянном.

Защитник подсудимого ФИО2 - адвокат Васильева О.М. поддержала позицию своего подзащитного. 

Также вина ФИО2 в предъявленном обвинении нашла своё полное подтверждение в совокупности следующих доказательств, проверенных судом.

Оглашёнными в судебном заседании, с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями не явившейся в судебное заседание потерпевшей ФИО13, данными ею в ходе предварительного расследования, подтверждается, что она проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей мамой ФИО20 и братом ФИО2 Они проживают в трехкомнатной квартире, каждый в отдельной комнате. Совместного бюджета у нее ни с мамой ни с братом нет. Своими деньгами они распоряжаются отдельно друг от друга. У нее в пользовании есть мобильный телефон с абонентским номером № оператора связи «Мегафон», в котором установлено приложение «Сбербанк онлайн». Также у нее в пользовании имеются две банковские карты Сбербанка. Одна карта № пенсионная. Ей на эту карту поступает пенсия. Вторая карта № кредитная. Она пользуется кредитной картой для оплаты покупок и периодически пополняет ее, кладет на нее денежные средства. Телефон и обе банковские карты находятся при ней. 03 февраля 2024 года в вечернее время она попросила брата Александра сходить в магазин и купить ей продуктов. В настоящее время у нее болит нога, и она не может ходить. Александру она дала кредитную карту для оплаты продуктов и сказала ему, что нужно купить. Саша сходил в магазин и купил продукты. После оплаты продуктов на кредитной карте баланс денежных средств составил 5 747 рублей 59 копеек. Больше 03 февраля 2024 года никаких операций по кредитной карте не совершалось. О каждой совершенной операции по карте ей на телефон приходит уведомление. После того как Барсуков пришел из магазина, банковскую карту он ей не отдал. Да и она забыла у него спросить про свою банковскую карту. 04 февраля 2024 года около 8 часов утра Барсуков ушел из дома. Она в это время уже не спала, просто лежала. В 8 часов 20 минут на телефон пришло смс-сообщение о том, что по ее кредитной карте осуществлена покупка на сумму 820 рублей. Она сразу же вспомнила, что Барсуков ей не вернул карту и сейчас осуществляет по ней покупки. Через некоторое время ей снова пришло смс-сообщение о том, что произведена оплата покупки на сумму 245 рублей. Через некоторое время еще поступило смс-сообщение о том, что произведена оплата покупок. Таким образом, ей поступили смс-сообщения, что с ее карты оплачены покупки в разных магазинах на суммы 200 руб., 759,94 руб., 280 руб. После этого она решила перевести оставшиеся деньги на другую карту (пенсионную). На карту, на которую ей приходит пенсия, она перевела 3 390 рублей, 390 рублей списали комиссию. На кредитной карте у нее осталось около 50 рублей. После того как она перевела деньги, через некоторое время пришло смс о покупке на сумму 39 рублей. В то время как ей поступали смс-сообщения она несколько раз звонила ФИО4, но он не отвечал на ее звонки. О том, что у нее с карты происходит списание денег, она рассказала маме. Она позвонила в полицию. Также ей приходили смс-сообщения, что пытались снять деньги с карты, но не получилось, так как не знали пин-код. ФИО4 пин-код от карты она не говорила. Пользоваться и совершать покупки 04.02.2024 года по ее кредитной карте она никому не разрешала. Разрешения на оплату покупок у нее никто не спрашивал. Все покупки оплаченные ее кредитной картой 04.02.2024 совершены без ее ведома и согласия. ФИО2 пришел домой около 17 часов 04.02.2024. Она у него спросила, где карта ее. Он сказал, что не знает и не признался ей. Он стал искать по карманам и достал из кармана куртки ее кредитную карту. После чего передал ее ей. Всего покупок было оплачено на сумму 2 344 рубля 92 коп. Данный ущерб для нее является значительным. Хочет отметить, что если бы она не перевела деньги на другую карту, то их тоже бы потратил Барсуков. Таким образом, ущерб был бы ей причинен на сумму 5 747 рублей 59 копеек. Данный ущерб для нее значительный, так как она получает пенсию около 13 000 рублей, покупает продукты питания, лекарственные препараты. Иного дохода не имеет. В настоящее время ущерб в сумме 4 000 рублей ей возмещен в полном объеме. Претензий к ФИО2 не имеет. (т. 1 л.д. 38-43).

Показаниями свидетеля ФИО20 в судебном заседании подтверждается, что совместно с ней проживала зимой – дочь ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а сын ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., всегда проживал и проживает с ней, они проживают в трехкомнатной квартире каждый в отдельной комнате. Александр в пенсионном фонде оформлен, как по уходу за ней. Она и Александр проживают на ее пенсию. ФИО13 проживает на свою пенсию. 04 февраля 2024 года около 8 часов Александр оделся и ушел из дома. Он ей сказал, что пошел искать кота. Его целый день не было дома. Александр вернулся домой около 17 часов. В то время пока Александра не было дома, ФИО13 сказала, что ей на телефон пришло смс-сообщение о том, что с ее банковской карты списано 500 рублей. После этого ФИО13 снова стали приходить смс-сообщения о том, что еще списывают деньги с ее карты. Она стала звонить Александру, чтобы узнать, где он находится, но Саша ей не отвечал. После этого она позвонила в полицию, а точнее ФИО53 и сообщила, что ее сын Саша ушел из дома и взял с собой банковскую карту ФИО13. В настоящее время денежные средства потраченные с банковской карты ФИО13 она ей вернула, то есть она передала ФИО13 4 000 рублей в счет возмещения ущерба за Александра. (т. 1 л.д. 47-52).

Оглашёнными, с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО41, данными ею в ходе предварительного расследования 13.02.2024, подтверждается, что в начале февраля 2024 года, точную дату не помнит, но допускает, что это было 4 февраля 2024 года около 09 часов утра, она пошла за молоком и на улице встретила своего одноклассника ФИО2. У него из кармана куртки торчала бутылка водка. Они остановились и стали разговаривать. В ходе разговора Барсуков предложил выпить и спросил, где можно им выпить. Она предложила пойти к ФИО40. По дороге к ФИО40 они зашли в магазин «Есть что поесть», который находится рядом с магазином «Красное и Белое» на улице Кооперативная. Там Александр купил четыре сосиски в тесте. Барсуков расплатился за сосиски банковской картой. После чего они пошли к ФИО40. У ФИО40 они стали втроем распивать водку, которую принес Барсуков. Когда закончилась водка, Барсуков достал из внутреннего кармана куртки банковскую карту черного цвета и сказал, чтобы она сходила и купила вина. Она спросила у ФИО4 разрешения купить себе красного вина, так как водку она не пьет. Барсуков разрешил купить для себя вина. Взяв карту она пошла в магазин Красное и Белое на улицу Кооперативная, который находится рядом с магазином «Есть что поесть». Время точное не помнит, но допускает, что это было в период с 10 часов до 11 часов 04.02.2024. В магазине Красное и Белое она купила одну бутылку водки «Байкал», объемом 0,7 л, но точное название водки не помнит и бутылку красного вина, название не помнит, объемом 1 л. и что-то еще для закуски, что именно не помнит. Данную покупку она оплатила банковской картой, которую ей дал Барсуков. Покупка вышла на сумму около 600 или 700 рублей, точную сумму не помнит. Выйдя из магазина она зашла в магазин «Есть, что поесть», который находится рядом с магазином «Красное&Белое» и купила там пирожков на закуску. За пирожки она расплатилась картой, которую дал Барсуков. После этого она пришла к ФИО40 и сразу отдала карту ФИО4. Через некоторое время Барсуков снова попросил сходить ее в магазин и купить что-нибудь на закуску. За продуктами она пошла в магазин Магнит, который находится на улице Кооперативная, напротив которого находится магазин Дикси. В магазине Магнит она выбрала пиво Жигулевское, объемом 1,5 л, колбасы один батон не помнит название, батон хлеба и что-то еще, но сейчас уже не помнит, что именно. Придя на кассу ей пробили товар, и стала оплачивать его банковской картой, которую ей дал Барсуков. Она приложила карту к терминалу бесконтактной оплаты, но платеж не прошел, потому что на карте было недостаточно средств. Тогда она из выбранного товара убрала колбасу и снова приложила карту для оплаты, но оплата снова не прошла из-за того что было недостаточно средств, так она стала делать и остальными продуктами. В итоге получилось оплатить только батон. После того как она оплатила батон она вернулась в квартиру ФИО40 и сказала ФИО4, что на карте нет денег и что она смогла купить только батон хлеба. После этого она положила карту на стол. Когда она положила карту на стол, то в этот момент увидела, что на карте написано ФИО13. Она спросила у ФИО4 где он взял эту карту. На что Барсуков ответил, что эту карту ему дала ФИО13. Вечером около 17 часов 04.02.2024 к ней пришел ФИО40. Она у него спросила: «Барсуков ушел?» и ФИО40 сказал, что ушел. Больше ФИО4 она не видела. (т. 1 л.д. 53-56).

Оглашёнными, с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО40, данными им в ходе предварительного расследования 13.02.2024, подтверждается, что 04 февраля 2024 года около 9 часов утра, он находился на улице и чистил снег у подъезда. К нему пришли ФИО5 и ФИО41 и спросили, не хочет ли он выпить. Он ответил согласием. Он дочистил снег, и они втроем поднялись к нему в квартиру. С собой у ФИО4 была полбутылки водки, название вроде «Хлебная» и бутылка пива, объемом 1,5 л., название не помнит. После того как они выпили весь алкоголь, Барсуков предложил ФИО41 сходить в магазин купить еще алкоголя. ФИО41 согласилась. Барсуков дал ФИО41 банковскую карту и сказал, чтобы она купила бутылку водки и вина для нее. ФИО41 пошла в магазин. Вернувшись из магазина, ФИО41 принесла одну бутылку водки «Байкал», объемом 0,7 л и одну бутылку красного вина, объемом 1 л название не помнит. ФИО41 отдала банковскую карту ФИО4. Они продолжили втроем распивать спиртные напитки. Когда алкоголя оставалось мало, Барсуков снова попросил ФИО41 сходить в магазин. ФИО41 согласилась. Барсуков дал ей карту, и она ушла, что ФИО41 купила в магазине он не помнит, так как он уже был пьяный. Барсуков тоже был пьяный и попросил разрешения полежать на кровати. ФИО41 в это время пошла домой. Через некоторое время Барсуков проснулся и предложил сходить еще купить выпить. Он согласился. Барсуков сказал, что надо сходить в банкомат и снять 1000 рублей, чтобы на эти деньги купить водку. Придя к банкомату Барсуков, дал ему банковскую карту и попросил его снять с нее 1000 рублей, он сказал, что очень пьяный и плохо видит цифры. Он взял карту, приложил ее к банкомату, к месту, где изображен значок Wi-Fi. Барсуков сказал пин-код. Какой пин-код назвал Барсуков сейчас уже не помнит. Он набрал пин-код, но он был не верный. Он пытался несколько раз вводить пин-код, которые ему говорил Барсуков, но денег снять не получилось. После этого он сказал ФИО4, что пойдет домой, и они с ним расстались. Он пошел домой, а куда пошел Барсуков не знает. О том, что банковская карта принадлежит сестре ФИО4, он узнал на следующий день от ФИО41. Она ему сказала, что вчера Барсуков дал ей карту его сестры. Также ФИО41 сказала, что когда покупала алкоголь в магазине то не знала, что это чужая карта. О том, что Барсуков пользуется банковской картой ФИО13 он не знал, он ему ничего про это не говорил. Находясь возле банкомата, он банковскую карту, которую дал ему Барсуков не рассматривал и не знал, кому принадлежит карта. Думал, что эта карта ФИО4. (т. 1 л.д. 57-59).

Оглашёнными, с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО21, данными ею в ходе предварительного расследования 13.02.2024, подтверждается, что с 2022 года она работает в кафе «ФИО3 Слобода» ООО «Перстпектива», которое расположено по адресу: 

<

...>. В кафе она работает в должности повара и выполняет обязанности администратора. В кафе установлена система видео наблюдения. Также за барной стойкой установлен кассовый аппарат, оборудованный терминалом бесконтактной оплаты. В кафе можно производить оплату как наличным так и безналичным платежом. (т. 1 л.д. 61-63).

Оглашёнными, с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО22, данными ею в ходе предварительного расследования 13.02.2024, подтверждается, что С июня 2023 года она работает в магазине «Магнит» АО «Тандер» по адресу: п. Кесова Гора ул. Почтовая дом №7а, в должности продавец-кассир. В магазине имеется кассовая зона, оборудованная тремя кассовыми аппаратами, которые оборудованы системой бесконтактной оплаты. На каждой кассе можно произвести оплату, как наличным платежом, так и безналичным. Также в помещении магазина установлена система видео наблюдения. О том, что в магазине 04.02.2024 пытались совершить покупку и оплатить ее чужой картой ей ничего не известно, так как в течение дня проходит много покупателей и случается, так что при оплате картой бывает, не хватает денег. Поэтому она не обращает на это внимание и не запоминает этих людей (т.1 л.д. 64-67).

Оглашёнными, с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО23, данными ею в ходе предварительного расследования 13.02.2024, подтверждается, что она работает в павильоне «Есть, что поесть» по адресу: п. Кесова Гора ул. Кооперативная у дома №13а, в должности продавца. Также у ИП ФИО6 есть магазин «Мясо продукты» поэтому в чеках выданных в павильоне «Есть, что поесть» указано название «Мясопродукты». В павильоне «Есть что поесть» имеется кассовый аппарат, который оборудован терминалом оплаты. В павильоне можно расплачиваться как наличным, так и безналичным способом. Видеонаблюдения в павильоне нет. Хочет отметить, что от 04.02.2024 года в павильоне она не работала, у нее был выходной (т. 1 л.д. 68-71).

Оглашёнными, с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО24, данными ею в ходе предварительного расследования 20.02.2024, подтверждается, что с 2019 года она работает в должности продавца-кассира в павильоне «Есть, что поесть» ИП ФИО6, расположенном по адресу: 

<

...> с домом №13а. Ее график работы два дня рабочих, два дня выходной. Режим работы павильона с 08 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин с понедельника по пятницу, с 08 ч. 00 мин. до 17 ч.00 мин. с субботы по воскресенье. 04 февраля 2024 года в 08 часов утра она приступила к своим обязанностям в павильоне «Есть, что поесть». Через некоторое время, точное время не помнит, в павильон зашла ФИО41. Лично с ФИО41 она не знакома, но знает ее визуально. Более о данной женщине она ничего не знает. В павильон она заходит постоянно. Так вот 04.02.2024 ФИО7 пришла в павильон и как обычно купила выпечку. Чем производила оплату она не помнит. Так как в павильоне находится кассовый аппарат, который оборудован системой бесконтактной оплаты. Поэтому в павильоне можно оплачивать покупку, как наличными, так и безналичными средствами. ФИО4 она не знает. Хочет отметить, что в течении дня приходит много покупателей и она всех не знает и не запоминает. После оплаты покупки она всегда выдает чек. Хочет пояснить, что в чеке указано название магазина «Мясопродукты», который также принадлежит ИП ФИО6.(т. 1 л.д. 72-75).

Оглашёнными, с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО26, данными ею в ходе предварительного расследования 13.02.2024, подтверждается, что с мая 2023 года работает в должности администратора магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа Рязань», расположенного по адресу: 

<

...>.

Магазин «Красное и Белое» оборудован системой видеонаблюдения. Также в магазине имеется кассовая зона, в которой имеется кассовый аппарат, оборудованный терминалом бесконтактной оплаты. В магазине можно произвести оплату как наличным, так и безналичным способом. (т. № 1 л.д. 76-79).

Не доверять указанным выше показаниям потерпевшей и свидетелей или ставить их под сомнение у суда оснований не имеется, поскольку их показания логичны и последовательны, согласуются между собой, также подтверждаются объективными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании, оснований для оговора и неприязни к ФИО2 они не имеют.

Кроме этого вина подсудимого ФИО8 в инкриминируемом деянии также подтверждается письменными материалами уголовного дела.

Заявлением ФИО13 от 04.02.2024, в котором ФИО13 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2, который 04.02.2024 в период с 08.00 по 17.00 снял с ее банковской карты денежные средства в размере 2 304 руб. 34 коп. (т. 1 л.д. 8-9).

Протоколом проверки показаний на месте от 12.02.2024, согласно которому установлено, что подозреваемый ФИО2 указал на кафе «ФИО3 Слобода», расположенное по адресу: 

<

...>, и пояснил, что в данном кафе 04.02.2024 он расплачивался банковской картой ФИО13 Далее подозреваемый ФИО2 указал на магазин «Есть, что поесть», расположенный по адресу: 

<

...> рядом с домом №13а, и пояснил, что в данном магазине 04.02.2024 он приобретал товар и расплачивался за него банковской картой ФИО13 Далее подозреваемый ФИО2 указал на помещение офиса Сбербанка, расположенного по адресу: 

<

...>, и пояснил, что здесь находится банкомат, в котором 04.02.2024 он пытался снять деньги с банковской карты ФИО13 Далее подозреваемый ФИО2 указал на магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, и пояснил, что здесь находится банкомат, в котором 04.02.2024 он пытался расплатиться банковской картой ФИО13, но оплатить покупку у него не получилось. (т. 1 л.д. 187-190).

Протоколом осмотра места происшествия от 04.02.2024, из которого следует, что произведен осмотр торгового зала магазина «Красное Белое» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра были изъяты товарный чек № от 04.02.2024 и CD-R диск с видеозаписью от 04.02.2024. (т. 1 л.д. 10-12).

Протоколом осмотра места происшествия от 04.02.2024, из которого следует, что произведен осмотр торгового зала магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра были изъяты товарный чек № от 04.02.2024 и CD-R диск с видеозаписью от 04.02.2024. (т. 1 л.д. 13-16).

Протоколом осмотра места происшествия от 04.02.2024, из которого следует, что произведен осмотр зала кафе «ФИО3 Слобода» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра были изъяты кассовые чеки 1) 2024-02-04 08:45, 2) 2024-02-04 08:21 и CD-R диск с видеозаписью от 04.02.2024. (т. 1 л.д. 17-19).

Протоколом осмотра места происшествия от 04.02.2024, из которого следует, что произведен осмотр помещения, в котором расположен банкомат Сбербанка по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра был изъят CD-R диск с видеозаписью от 04.02.2024. (т. 1 л.д. 20-22).

Протоколом осмотра места происшествия от 04.02.2024, из которого следует, что произведен осмотр помещения коридора в квартире 

<

адрес> (т. № 1л.д. 23-26).

Протоколом осмотра места происшествия от 04.02.2024, из которого следует, что произведен осмотр павильона «Есть, что поесть» ИП ФИО6 по адресу: 

<

...> около д. 13. (т. 1 л.д. 27-31).

Протоколом осмотра предметов от 10.02.2024, из которого следует, что объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, оклеенный отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №». На лицевой стороне конверта имеется пояснительный текст, выполненный красителем синего цвета. По тексту читается: «Товарный чек № от 04.02.2024, изъятый в ходе ОМП по КУСП № от 04.02.2024 Дознаватель подпись». При вскрытии конверта из него извлечен лист бумаги формата А4. В верхней части листа бумаги имеется печатный текст следующего содержания: Товарный чек № от 04.02.24. ООО «Альфа Рязань» 390046, 

<

...>, помещ. Н27 тел. 

<

***>, ИНН/КПП составителя: 6234131659/692645001, содержание хозяйственной операции: продажа, № (ул. Кооперативная, д13а, Кесова Гора). Покупатель: частное лицо. Отпустил: подпись ФИО28 оттиск печати по центру, которой читается: ««Альфа Рязань» Для документов 1273».

Объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, оклеенный отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №». На лицевой стороне конверта имеется пояснительный текст, выполненный красителем синего цвета. По тексту читается: «Товарный чек № от 04.02.2024, изъятый в ходе ОМП по КУСП № от 04.02.2024 Дознаватель подпись». При вскрытии конверта из него извлечен лист бумаги формата А4. В верхнем левом углу листа бумаги имеется печатный текст следующего содержания: Организация АО «Тандер» ИНН 

<

***>, 350002, Краснодарский край, Краснодар г, Леваневского 185. Подразделение ФИО70. В правом верхнем углу имеется печатный текст: Розничная сеть МАГНИТ. В верхней части листа бумаги по центру расположен текст следующего содержания: Товарный чек № от 04.02.2024. Всего к оплате 39,98 Тридцать девять рублей 98 копеек

Продавец подпись ФИО29 оттиск печати по центру, которой читается: «магазин МАГНИТ №».

Объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, оклеенный отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №». На лицевой стороне конверта имеется пояснительный текст, выполненный красителем синего цвета. По тексту читается: «Кассовые чеки 1) 2024-02-04 08:45 2) 2024-02-04 08:21, изъятые в ходе ОМП по КУСП № от 04.02.2024 Дознаватель подпись». Кассовый чек, выполненный на отрезке бумаги большего размера имеет следующее содержание: в верхней части кассового текст имеется печатный текст: Кафе «ФИО3 Слобода» ООО «Перспектива» Кассовый чек. Пользователь ООО «Перспектива» ИНН 

<

***>, чек 57, дата время 2024-02-04 08:21:00, смена 50, адрес 171470, г/п 

<

...>. Кассовый чек, выполненный на отрезке бумаги меньшего размера, имеет следующее содержание: в верхней части кассового чекатекст имеется печатный текст: Кафе «ФИО3 Слобода» ООО «Перспектива» Кассовый чек. Пользователь ООО «Перспектива» ИНН 

<

***>, чек 59, дата время 2024-02-04 08:45:00, смена 50, адрес 171470, г/п 

<

...>, место расчетов Кафе, итог =245.00 Безналичными =245.00. В нижней части чека находится изображение QR кода. (т. 1 л.д. 98-106).

Протоколом осмотра предметов от 10.02.2024 из которого следует, что 1. объектом осмотра является CD-R диск. Лицевая сторона диска золотого цвета, на которой имеются надписи: VS, ниже с левой стороны диска имеются надписи: CD-R ниже имеется запись compact disc Recordable, с правой стороны диска имеются надписи: 700 МВ, 80 min ниже надпись 52x.

При осмотре диска использовался персональный компьютер. При помещении компакт диска в привод персонального компьютера на экране компьютера появилось окно с информацией о том, что на диске имеются три файла с названием: 1. VID-20240214-W A0023, 2. VID-20240214-W A0024, 3. VID-20240214-W A0025. 

При открытии файла с названием VID-20240214-W A0023 на мониторе компьютера открывается окно с видеозаписью. Видеозапись представлена одним файлом, съемка целостная, без перерывов. 

При просмотре видеозаписи установлено, что 04.02.2024 в период времени с 10:07:50 по 10:08:10 в помещении магазина «Красное&Белое», возле прилавка с кассовым аппаратом, оборудованным терминалом бесконтактной оплаты находится женщина, внешне схожая со свидетелем ФИО41 На прилавке находится две бутылки с алкогольными напитками и продукты питания. 

Длительность видеозаписи составляет 00 минут 17 секунд.

При открытии файла с названием VID-20240214-W A0024 на мониторе компьютера открывается окно с видеозаписью. Видеозапись представлена одним файлом, съемка целостная, без перерывов. 

При просмотре видеозаписи установлено, что 04.02.2024 в период времени с 16:25:24 по 16:26:16 в помещении магазина «Красное&Белое», возле прилавка с кассовым аппаратом, оборудованным терминалом бесконтактной оплаты находится мужчина, внешне схожий с подозреваемым ФИО2 

В 16:25:28 мужчина, внешне схожий с подозреваемым ФИО2 приложил к терминалу бесконтактной оплаты банковскую карту черного цвета. 

Длительность видеозаписи составляет 00 минут 36 секунд.

При открытии файла с названием VID-20240214-W A0025 на мониторе компьютера открывается окно с видеозаписью. Видеозапись представлена одним файлом, съемка целостная, без перерывов. 

При просмотре видеозаписи установлено, что 04.02.2024 в период времени с 16:23:05 по 16:24:35 в помещении магазина «Красное&Белое», возле прилавка с кассовым аппаратом, оборудованным терминалом бесконтактной оплаты находится мужчина, внешне схожий с подозреваемым ФИО2 

В 16:23:19 мужчина, внешне схожий с подозреваемым ФИО2 приложил к терминалу бесконтактной оплаты банковскую карту черного цвета. 

Длительность видеозаписи составляет 00 минут 44 секунды.

2. объектом осмотра является CD-R диск. Лицевая сторона диска золотого цвета, на которой имеются надписи: VS, ниже с левой стороны диска имеются надписи: CD-R ниже имеется запись compact disc Recordable, с правой стороны диска имеются надписи: 700 МВ, 80 min ниже надпись 52x.

При осмотре диска использовался персональный компьютер. При помещении компакт диска в привод персонального компьютера на экране компьютера появилось окно с информацией о том, что на диске имеется один файл с названием VID-20240214-W A0026.

При открытии файла с названием VID-20240214-W A0026 на мониторе компьютера открывается окно с видеозаписью. Видеозапись представлена одним файлом, съемка целостная, без перерывов. 

При просмотре видеозаписи установлено, что 04.02.2024 в 11:16:03 в помещении магазина «Магнит», возле кассы, оборудованной терминалом бесконтактной оплаты находится женщина, внешне схожая со свидетелем ФИО41 На кассовой ленте находятся продукты питания. 

В 11:17:18 женщина, внешне схожая со свидетелем ФИО41 приложила к терминалу бесконтактной оплаты банковскую карту черного цвета. Банковская карта осталась лежать на терминале бесконтактной оплаты.

В 11:17:42 женщина, внешне схожая со свидетелем ФИО41, выложила на кассовый прилавок из пакета часть продуктов. 

В 11:19:00 видеозапись заканчивается. 

Длительность видеозаписи составляет 03 минуты 06 секунд.

3. объектом осмотра является CD-R диск. Лицевая сторона диска золотого цвета, на которой имеются надписи: VS, ниже с левой стороны диска имеются надписи: CD-R ниже имеется запись compact disc Recordable, с правой стороны диска имеются надписи: 700 МВ, 80 min ниже надпись 52x.

При осмотре диска использовался персональный компьютер. При помещении компакт диска в привод персонального компьютера на экране компьютера появилось окно с информацией о том, что на диске имеются два файла с названием: 1) А03_20240204081500, 2) А03_20240204084000.

При открытии файла с названием А03_20240204081500 на мониторе компьютера открывается окно с видеозаписью. Видеозапись представлена одним файлом, съемка целостная, без перерывов. 

При просмотре видеозаписи установлено, что 04.02.2024 в 08:15:03 в помещении кафе «ФИО3 Слобода», посетителей нет.

В 08:16:02 в помещение кафе «ФИО3 Слобода» зашел мужчина, внешне схожий с подозреваемым ФИО2, и подошел к барной стойке. 

В период времени с 08:16:03 по 08:17:03 мужчина, внешне схожий с подозреваемым ФИО2, находится возле барной стойки.

В 08:17:45 мужчина, внешне схожий с подозреваемым ФИО2, взял из холодильной витрины бутылку пива и подошёл с ней к барной стойке.

В 08:18:39 мужчина, внешне схожий с подозреваемым ФИО2, приложил к терминалу бесконтактной оплаты банковскую карту.

В 08:19:19 мужчина, внешне схожий с подозреваемым ФИО2, держа в руках две бутылки пива и бутылку водки проходит к столу.

В период времени с 08:19:20 по 08:25:01 мужчина, внешне схожий с подозреваемым ФИО2, находится за столом.

Длительность видеозаписи составляет 10 минут 01 секунда.

При открытии файла с названием А03_20240204084000 на мониторе компьютера открывается окно с видеозаписью. Видеозапись представлена одним файлом, съемка целостная, без перерывов. 

При просмотре видеозаписи установлено, что 04.02.2024 видео запись начинается с 08:40:02. За барной стойкой находится работник кафе. 

В 08:43:13 к барной стойке подошел мужчина внешне схожий с подозреваемым ФИО2 

В 08:43:19 мужчина, внешне схожий с подозреваемым ФИО2, приложил банковскую карту к терминалу бесконтактной оплаты. 

В 08:43:56 мужчина, внешне схожий с подозреваемым ФИО2, отходит от барной стойки.

В 08:52:10 мужчина, внешне схожий с подозреваемым ФИО2, направляется к выходу из кафе.

Длительность видеозаписи составляет 15 минут 02 секунды.

4. объектом осмотра является CD-R диск. Лицевая сторона диска золотого цвета, на которой имеются надписи: VS, ниже с левой стороны диска имеются надписи: CD-R ниже имеется запись compact disc Recordable, с правой стороны диска имеются надписи: 700 МВ, 80 min ниже надпись 52x.

При осмотре диска использовался персональный компьютер. При помещении компакт диска в привод персонального компьютера на экране компьютера появилось окно с информацией о том, что на диске имеются два файла с названием банкомат Сбербанка.

При открытии файла с названием банкомат Сбербанка на мониторе компьютера открывается окно с видеозаписью. Видеозапись представлена одним файлом, съемка целостная, без перерывов. 

При просмотре видеозаписи установлено, что 04.02.2024 в 15:55:023 в помещении офиса Сбербанк, где расположен банкомат, посетителей нет.

В 15:56:00 в помещение офиса Сбербанк, где расположен банкомат, заходят мужчина, внешне схожий с подозреваемым ФИО2, и мужчина, внешне схожий со свидетелем ФИО40

В 15:56:04 мужчина, внешне схожий с подозреваемым ФИО2, передает банковскую карту мужчине, внешне схожим со свидетелем ФИО40

В 15:56:39 мужчина, внешне схожий со свидетелем ФИО40, набирает на клавиатуре банкомата код. Мужчина, внешне схожий с подозреваемым ФИО2, находится рядом.

В период времени с 15:56:40 по 16:06:38 мужчина, внешне схожий со свидетелем ФИО40, набирает на клавиатуре банкомата код. Данную операцию он повторяет несколько раз. Мужчина, внешне схожий с подозреваемым ФИО2, находится рядом.

В 16:06:39 мужчина внешне схожий со свидетелем ФИО40 передает банковскую карту мужчине внешне схожим с подозреваемым ФИО2

В 16:06:56 мужчина, внешне схожий с подозреваемым ФИО2, и мужчина, внешне схожий со свидетелем ФИО40, выходят из помещения офиса Сбербанк. (т. 1 л.д. 108-124).

Протоколом осмотра предметов от 16.02.2024 из которого следует, что 1) Сведения о движении денежных средств по карте № за период с 03.02.2024 по 05.02.2024, предоставленные ПАО Сбербанк, выполненные на двух листах формата А4. Согласно предоставленным сведениям установлено, что банковская карта № имеет банковский счет №. Банковская карта открыта в ОСБ доп.офисе №. Дата открытия карты 06.06.2023. ФИО владельца карты – ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт № выдан ТП УФМС России по Тверской области в Кесовогорском районе 06.11.2007. Сведения о движении денежных средств по карте № представлены за период с 03.02.2024 по 05.02.2024. При изучении представленных сведений установлено, что 

04.02.2024 в 08:20:30 произведена бесконтактная оплата покупки на сумму 820,00 руб. в KAFE KIASOVA SLOBODA;

04.02.2024 в 08:45:07 произведена бесконтактная оплата покупки на сумму 245,00 руб. в KAFE KIASOVA SLOBODA; 

04.02.2024 в 09:03:20 произведена бесконтактная оплата покупки на сумму 200,00 руб. в MYASOPRODUKTY;

04.02.2024 в 10:07:50 произведена бесконтактная оплата покупки на сумму 759,94 руб. в KRASNOE&BELOE;

04.02.2024 в 10:14:15 произведена бесконтактная оплата покупки на сумму 280,00 руб. в MYASOPRODUKTY;

04.02.2024 в 10:50:49 произведен перевод денежных средств с карты на карту через мобильный банк (с комиссией) на сумму 3 000,00 руб.;

04.02.2024 в 10:50:49 произведена плата за перевод с карты на карту через мобильный банк в сумме 390,00 руб.;

04.02.2024 в 11:19:11 произведена бесконтактная оплата покупки на сумму 39,98 руб. в MAGNIT MM ZVENEVAYA. 

В ходе осмотра сведения о движении денежных средств по карте № за период с 03.02.2024 по 05.02.2024, предоставленные ПАО Сбербанк, копировались.

2) объектом осмотра является выписка по счету кредитной карты № за период с 03.02.2024 по 04.02.2024, предоставленная ПАО Сбербанк на двух листах формата А4. Согласно предоставленной выписки установлено, что кредитная карта № выпущена на имя ФИО13 с кредитным лимитом 63 000,00 рублей. Общая задолженность на 03.02.2024 составила 57 252,41 руб. Ниже указаны операции за период с 03.02.2024 по 04.02.2024. При изучении операций за 03.02.2024, установлено, что последняя операция по данной банковской карте осуществлена 03.02.2024 в 20:46 при оплате покупки в магазине Kesova Gora MAGNIT на сумму 769,96. После чего остаток средств на карте составил 5 747,59. Какие-либо операции по кредитной карте № 03.02.2024 больше не производились. Согласно представленной выписки следующая операция была произведена 04.02.2024. Таким образом, установлено, что остаток денежных средств на кредитной карте № на 04.02.2024 составил 5 747,59 рублей.

В ходе осмотра выписка по счету кредитной карты № за период с 03.02.2024 по 04.02.2024, предоставленная ПАО Сбербанк, копировалась.

3) объектом осмотра является выписка по счету дебетовой карты № за период с 01.02.2024 по 10.02.2024, предоставленная ПАО Сбербанк на двух листах формата А4. Согласно которой установлено, что на вышеуказанную карту 04.02.2024 в 10:50 поступил перевод денежных средств в сумме 3 000,00 рублей.

В ходе осмотра выписка по счету дебетовой карты № за период с 01.02.2024 по 10.02.2024, предоставленная ПАО Сбербанк, копировалась.

4) объектом осмотра являются справки по операциям за 04.02.2024, произведенным по карте Кредитная СберКарта №, держателем которой является ФИО13 С. Согласно данным справкам установлено, что 

- в KAFE KIASOVA SLOBODA KESOVA GORA 04.02.2024 в 08:20 совершена операция по оплате товаров и услуг на сумму 820 р. Статус операции: Платеж выполнен.

- в KAFE KIASOVA SLOBODA KESOVA GORA 04.02.2024 в 08:45 совершена операция по оплате товаров и услуг на сумму 245 р. Статус операции: Платеж выполнен.

- в MYASOPRODUKTY KESOVA GORA 04.02.2024 в 09:03 совершена операция по оплате товаров и услуг на сумму 200 р. Статус операции: Платеж выполнен.

- в Красное & Белое KESOVA GORA 04.02.2024 в 10:07 совершена операция по оплате товаров и услуг на сумму 759,94 р. Статус операции: Платеж выполнен.

- в MYASOPRODUKTY KESOVA GORA 04.02.2024 в 10:14 совершена операция по оплате товаров и услуг на сумму 280 р. Статус операции: Платеж выполнен.

- в Магнит KESOVA GORA 04.02.2024 в 11:17 совершена операция по оплате товаров и услуг на сумму 444,65 р. Статус операции: Платеж не выполнен.

- в Магнит KESOVA GORA 04.02.2024 в 11:18 совершена операция по оплате товаров и услуг на сумму 292,96 р. Статус операции: Платеж не выполнен.

- в Магнит KESOVA GORA 04.02.2024 в 11:18 совершена операция по оплате товаров и услуг на сумму 179,97 р. Статус операции: Платеж не выполнен.

- в Магнит KESOVA GORA 04.02.2024 в 11:19 совершена операция по оплате товаров и услуг на сумму 39,98 р. Статус операции: Платеж выполнен.

- Банкомат СберБанка (АТМ № KESOVA GORA) 04.02.2024 в 15:58 совершена операция по выдаче наличных на сумму 1 000,00 р. Статус операции: Наличные не выданы.

- Банкомат СберБанка (АТМ № KESOVA GORA) 04.02.2024 в 15:59 совершена операция по выдаче наличных на сумму 1 000,00 р. Статус операции: Наличные не выданы.

- Банкомат СберБанка (АТМ № KESOVA GORA) 04.02.2024 в 15:59 совершена операция по выдаче наличных на сумму 1 000,00 р. Статус операции: Наличные не выданы.

- Банкомат СберБанка (АТМ № KESOVA GORA) 04.02.2024 в 16:09 совершена операция по выдаче наличных на сумму 500,00 р. Статус операции: Наличные не выданы.

- в Красное & Белое KESOVA GORA 04.02.2024 в 16:23 совершена операция по оплате товаров и услуг на сумму 329,99 р. Статус операции: Платеж не выполнен.

- в Красное & Белое KESOVA GORA 04.02.2024 в 16:25 совершена операция по оплате товаров и услуг на сумму 59,99 р. Статус операции: Платеж не выполнен. (т. 1 л.д. 129-156).

Постановлением о производстве выемки и протоколом выемки с иллюстрационной таблицей от 12.02.2024 подтверждается, что у ФИО13 в подъезде дома 

<

адрес> произведена выемка банковской карты № ПАО Сбербанк, банковской карты № ПАО Сбербанк, мобильного телефона марки «realme C21-Y» в чехле. (т.1 л.д. 80-81,82-87)

Протоколом осмотра предметов от 12.02.2024 подтверждается, что объектом осмотра является 

1) банковская карта №, выпущенная ПАО Сбербанка России, на имя ФИО13 Банковская карта прямоугольной формы черного цвета. На лицевой стороне карты на черном фоне установлен защитный чип, ниже имеются индивидуальный номер карты №, ниже срок действия карты 07/27, ниже имя и фамилия держателя карты: ФИО13. В правом углу карты имеется надпись МИР. 

Оборотная сторона карты имеет основной фоновый цвет черный. На ней, сверху указаны номера телефонов обслуживания клиентов: 900 или №. Ниже имеется черная магнитная полоса. Под магнитной полосой расположен знак WI-FI. В нижней части карты имеется надпись: Никому не сообщайте эти три цифры, в том числе сотруднику банка. Рядом с данной надписью имеются цифры №. В правом нижнем углу карты имеется логотип Сбербанка и надпись SBER Pay. 

2) банковская карта №, выпущенная ПАО Сбербанка России, на имя ФИО13 Банковская карта прямоугольной формы черного цвета. На лицевой стороне карты на синем фоне установлен защитный чип, ниже имеются индивидуальный номер карты №, ниже срок действия карты 03/25, ниже имя и фамилия держателя карты: ФИО13. В правом углу карты имеется надпись МИР. 

Оборотная сторона карты имеет основной фоновый цвет зеленый. На ней, сверху указаны номера телефонов обслуживания клиентов: 900 или №. Ниже имеется черная магнитная полоса. Под магнитной полосой расположен знак WI-FI. В нижней части карты имеется надпись: Никому не сообщайте эти три цифры, в том числе сотруднику банка. Рядом с данной надписью имеются цифры №. В правом нижнем углу карты имеется логотип Сбербанка и надпись SBER Pay. 

3) мобильный телефон марки «realme C21-Y» находится в чехле-книжке черного цвета. В мобильном телефоне установлены различные приложения, логотипы которых отображаются на экране телефона. Среди установленных приложений имеется приложение «Сбербанк онлайн». В приложении «Сбербанк онлайн» отображаются банковские карты, выпущенные на имя ФИО13, а также имеется история операций по банковским картам. 

В ходе осмотра приложения «Сбербанк онлайн» установлено, что банковская карта № является кредитной картой с кредитным лимитом 63 000 рублей и имеет банковский счет №. Далее при изучении истории операций по кредитной банковской карте № установлено, что 04.02.2024 

KAFE KIASOVA SLOBODA KESOVA GORA оплата товаров и услуг на сумму 820 р. Кредитная СберКарта: 4 927,59 р. 

KAFE KIASOVA SLOBODA KESOVA GORA оплата товаров и услуг на сумму 245 р. Кредитная СберКарта: 4 682,59 р. 

MYASOPRODUKTY KESOVA GORA оплата товаров и услуг на сумму 200 р. Кредитная СберКарта: 4 482.59 р.

Красное & Белое оплата товаров и услуг на сумму 759,94 р. 

Кредитная СберКарта: 3 722,65 р.

MYASOPRODUKTY KESOVA GORA оплата товаров и услуг на сумму 280 р. Кредитная СберКарта: 3 442,65 р.

Кредитная СберКарта № > MIR № Между своими счетами Кредитная СберКарта: 52,65 р, комиссия 390 р.

Магнит оплата товаров и услуг на сумму 444,65 р. Кредитная СберКарта: 52,65 р. Недостаточно средств.

Магнит оплата товаров и услуг на сумму 292,96 р. Кредитная СберКарта: 52,65 р. Недостаточно средств.

Магнит оплата товаров и услуг на сумму 179,97 р. Кредитная СберКарта: 52,65 р. Недостаточно средств.

Магнит оплата товаров и услуг на сумму 39,98 р. Кредитная СберКарта: 12,67 р. 

Банкомат Сбербанка. Выдача наличных на сумму 1 000 р. Кредитная СберКарта ПИН-код заблокирован на сутки.

Банкомат Сбербанка. Выдача наличных на сумму 1 000 р. Кредитная СберКарта Введен не верный ПИН-код.

Банкомат Сбербанка. Выдача наличных на сумму 1 000 р. Кредитная СберКарта Введен не верный ПИН-код.

Банкомат Сбербанка. Выдача наличных на сумму 500 р. Кредитная СберКарта Введен не верный ПИН-код.

Красное & Белое оплата товаров и услуг на сумму 329,99 р. 

Кредитная СберКарта: 12,67 р. Недостаточно средств.

Красное & Белое оплата товаров и услуг на сумму 59,99 р. Кредитная СберКарта: 12,67 р. Недостаточно средств. (т. 1 л.д. 88-95).

Судом проверено психическое состояние подсудимого ФИО2

Согласно заключению комиссии экспертов ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения деяния, в отношении которого он подозревается, не страдал и не страдает в настоящее время. ФИО2 обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>. Однако, указанные расстройства, выявленные у ФИО2, выражены не столь значительно, не сопровождаются продуктивной психопатологической симптоматикой, выраженным интеллектуально-мнестическим снижением, грубой эмоционально-волевой неустойчивостью, нарушением критических и прогностических способностей и не лишали его в период совершения деяния, в отношении которого он подозревается, и в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из анализа материалов уголовного дела, в период совершения деяния, в отношении которого он подозревается, ФИО2 не обнаруживал также и признаков какого-либо временного психического расстройства (он был всесторонне правильно ориентирован в окружающей действительности, действия его носили целенаправленный характер, в его поведении отсутствовали признаки галлюцинаторно-бредовой симптоматики или расстроенного сознания), поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Имеющиеся у ФИО2 психические отклонения затрудняют для него возможность осуществлять его права на защиту. По своему психическому состоянию опасности не представляет, в принудительных мерах медицинского характера ФИО2 не нуждается. (т. 1 л.д. 168-169).

У суда не имеется оснований сомневаться в компетентности экспертов и обоснованности данного ими заключения. Экспертиза проведена с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, выводы экспертов мотивированы и научно обоснованы.

Основываясь на заключении экспертов, также исходя из поведения подсудимого ФИО2 в судебном заседании, суд признает ФИО2 вменяемым в отношении содеянного, подлежащего уголовной ответственности на основании ст. 19 УК РФ.

Анализируя и оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает, что они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, являются достоверными, относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными, они полностью подтверждают вину ФИО2 в совершении преступлений и могут быть положены в основу приговора.

Суд полагает возможным положить в основу приговора показания подсудимого, данные им в ходе судебного заседания и в ходе предварительного следствия, поскольку находит их логичными, последовательными, непротиворечивыми и согласующимися с другими доказательствами по делу. При этом суд принимает во внимание, что как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании подсудимый неизменно признавал свою вину в совершении данного преступления. Признательные показания подсудимого даны им как лицом, непосредственно совершившим преступление, они являются подробными, описывают место, время, способ, иные обстоятельства совершения преступления, что исключает возможность самооговора. Кроме того, как пояснил подсудимый в судебном заседании, оснований для самооговора у него не имеется, оснований для оговора его свидетелями и потерпевшей он также не усматривает.

Оснований не доверять показаниям потерпевшей и свидетелей, данным ими в ходе предварительного следствия, у суда не имеется, поскольку их заинтересованность в исходе дела не установлена. Кроме того, показания свидетелей и потерпевшей логичны, не противоречивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, с которыми взаимно дополняют друг друга. 

Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления. 

Согласно ч. 3 ст. 30 УК РФ, покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Судом, установлено, что подсудимый совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества ФИО13, с причинением значительного ущерба ФИО13, с банковского счета последней.

Признак «причинение значительного ущерба гражданину» также нашел свое подтверждение в судебном заседании. По смыслу закона значительным признается такой ущерб, который ставит потерпевшего в целом в затруднительное материальное положение.

Ущерб суд признает значительным для потерпевшей с учетом суммы похищенного имущества, наличия у единственного источника дохода в виде пенсии в размере 13 000 рублей, на которые покупает продукты питания, лекарственные препараты, иждивенцев не имеет, имеет кредитные обязательства на сумму 63 000,00 руб. (кредитная карта), его значимости для потерпевшей, а также определения последней, исходившей из своего имущественного положения, для себя ущерба как значительного.

При определении ФИО2 вида и размера наказания суд учитывает в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного к категории тяжких преступлений, фактические обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, его поведение во время и после совершения преступления, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, имущественное и семейное положение подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает следующее.

Личность ФИО2 установлена копией страниц его паспорта, разведен, несовершеннолетних детей и иных иждивенцев не имеет (т. 1 л.д. 227-230), является гражданином РФ, имеет среднее специальное образование, не военнообязанный (т. 1 л.д. 232), не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача нарколога в ГБУЗ Тверской области «Кесовогорская ЦРБ» не состоит (т. 1 л.д. 220), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 255).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, суд относит: 

в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, изложенную в объяснениях от 04.02.2024, данных ФИО2 до возбуждения уголовного дела 04.02.2024 19 час. 32 мин.;

в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, что подтверждается распиской (т. 1 л.д. 44);

в соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном; состояние здоровье; осуществление ухода за нетрудоспособным лицом.

В то же время судом установлено и то, что ФИО2 совершил преступление, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя и вследствие нахождения его в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, что послужило причиной совершения преступления, в связи с чем, суд признает в качестве отягчающего обстоятельства в соответствии с ч.1.1 ст. 63 УК РФ -совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, что подтверждается пояснениями подсудимого ФИО2, который в судебном заседании показал, что он совершил преступление в состоянии алкогольного опьянения, если бы не был в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, то преступление не совершил.

Таким образом, учитывая характер, обстоятельства и общественную опасность преступления, совершенного подсудимым, его материальное и семейное положение, состояние здоровья и иные имеющиеся данные о его личности, наличие по делу обстоятельств, смягчающих наказание, и обстоятельства, отягчающего наказание, руководствуясь принципом справедливости, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений ему следует назначить наказание в виде лишения свободы, при этом оснований для назначения дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд не усматривает. 

Оснований для назначения подсудимому иных, более мягких видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд не находит, поскольку подсудимый не работает.

Препятствия для назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы отсутствуют.

В то же время, учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному, его поведение после совершения преступления, суд полагает, что исправление ФИО2 возможно без реального отбывания наказания и находит возможным назначить наказание условно с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами у суда не имеется. 

Исходя из требований ч. 5 ст. 73 УК РФ, принимая во внимание его возраст, трудоспособность и состояние здоровья, считает необходимым возложить на подсудимого исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации в указанный орган.

Учитывая личность подсудимого, смягчающие и отягчающее вину обстоятельства, суд не назначает ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, считая достаточным назначения основного наказания для исправления осужденного.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями совершенного преступления, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые позволяли бы при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

При назначении наказания, суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории тяжести совершенного ФИО2 преступления суд не усматривает.

Гражданский иск потерпевшей не заявлен.

При определении судьбы вещественных доказательств суд исходит из положений ст.ст. 81, 82, 309 УПК РФ, мнения участников процесса.

Таким образом, товарный чек № от 04.02.2024, товарный чек №, кассовый чек № от 04.02.2024, кассовый чек № от 04.02.2024, CD-R диск с видеозаписью, изъятый в магазине «Красное и Белое», CD-R диск с видеозаписью изъятый в магазине «Магнит», CD-R диск с видеозаписью изъятый в кафе «ФИО3 Слобода», CD-R диск с видеозаписью изъятый в помещении офиса Сбербанка, сведения о движении денежных средств по карте № за период с 03.02.2024 по 05.02.2024, выписка по счету кредитной карты № за период с 03.02.2024 по 04.02.2024, выписка по счету дебетовой карты № за период с 01.02.2024 по 10.02.2024, справки по операциям кредитной карты № за 04.02.2024, хранящиеся в материалах уголовного дела, подлежат оставлению в материалах дела; банковская карта МИР № ПАО Сбербанк, банковская карта МИР № ПАО Сбербанк, мобильный телефон марки «realme C21-Y», возвращенные собственнику, подлежат оставлению у собственника ФИО13

Приговором мирового судьи судебного участка №23 Тверской области от 02.07.2023, вступившего в законную силу 18.07.2024, Барсуков признан виновным по ч. 1 ст. 119 УК РФ к обязательным работам сроком 260 часов.

Окончательно суд назначает ФИО2 наказание в соответствии с ч.5 ст.69 (по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний), п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ (из расчета восемь часов обязательных работ соответствует одному дню лишения свободы).

ФИО2 в судебном заседании были разъяснены положения ст. 131, 132 УПК РФ, которые ему понятны. 

В судебном заседании исследовано заявление адвоката Васильевой О.М. о вознаграждении за участие в рассмотрении уголовного дела по назначению суда в размере 11 292 руб.

Сумма вознаграждения, подлежащая выплате адвокату за оказание юридической помощи, правильно определена защитником, данная сумма и количество дней ФИО2 не оспариваются.

Согласно пункту 5 части 2 статьи 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи, в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые в силу положений части 1 статьи 132 УПК РФ взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Из материалов дела усматривается имущественная несостоятельность ФИО2 Так из материалов дела усматривается, что ФИО2 не работает, живет на пенсию матери, является ее опекуном. Подсудимый в судебном заседании просил освободить его от возмещения процессуальных издержек в указанной выше сумме. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым оставить прежней.

Руководствуясь ст.ст. 81, 82, 131, 132, 296, 299, 303, 304, 307-309, УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка № 23 Тверской области от 02 июля 2024г. окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО2, считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, в период испытательного срока возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически, один раз в месяц в день и время, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, являться на регистрацию.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после вступления в законную силу приговора отменить.

От возмещения процессуальных издержек ФИО2 освободить. 

Процессуальные издержки в размере 11 292 руб. 00 коп. отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- товарный чек № от 04.02.2024, товарный чек №, кассовый чек № от 04.02.2024, кассовый чек № от 04.02.2024, CD-R диск с видеозаписью, изъятый в магазине «Красное и Белое», CD-R диск с видеозаписью изъятый в магазине «Магнит», CD-R диск с видеозаписью изъятый в кафе «ФИО3 Слобода», CD-R диск с видеозаписью изъятый в помещении офиса Сбербанка, сведения о движении денежных средств по карте № за период с 03.02.2024 по 05.02.2024, выписку по счету кредитной карты № за период с 03.02.2024 по 04.02.2024, выписку по счету дебетовой карты № за период с 01.02.2024 по 10.02.2024, справки по операциям кредитной карты № за 04.02.2024, хранящиеся в материалах уголовного дела - оставить в материалах дела на протяжении всего срока хранения последнего; банковскую карту МИР № ПАО Сбербанк, банковскую карту МИР № ПАО Сбербанк, мобильный телефон марки «realme C21-Y», возвращенные собственнику – оставить у собственника ФИО13

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы через ФИО1 межрайонный суд Тверской области ПСП в пгт Кесова Гора Кесовогорского района Тверской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе, с участием избранного им защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Н.В. Торбина